1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

ATA DA 32a REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL
DE BEM ESTAR À VIDA ANIMAL – FUBEM

14 DE AGOSTO DE 2024

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezesseis horas, em primeira chamada, realizou-se a 32a. Reunião Ordinária do

Fundo Municipal de Bem Estar à Vida Animal - FUBEM, na Sala de Reuniões da

SEMAM, sita à Praça dos Expedicionários n'’. 10, no 9c). andar, em Santos – SP.,

com a seguinte Ordem do Dia: 1. Aprovação e leitura da ata da 31a Reunião

Ordinária; 2. Projeto para aquisição de materiais para animais abrigados na

CODEVIDA; 3. Assuntos Gerais. Presentes: Srs.(as) Marcio Paulo (Secretário de

Meio Ambiente), Luis Trajano de Oliveira (SEFIN), Felipe Marttinni (DVA), Marcela

Sargo Gatti (ONG Amigos do Tobias), Adilson Bandeira (ONG Patinhas que

Brilham), Nair Sissi Ventura Fonseca Lopes (SEDUC), Luiz Biondi (UNIMES),

Convidados: Karoline Castro, Thiago Luiz Silva, Claudio Trovão e Fernando

Azevedo (SEMAM). Em seguida, o Sr. Marcio Paulo agradeceu a presença de

todos. No item 1, a ata da 31a Reunião Ordinária e a prestação de contas de 2023

serão aprovadas na próxima reunião devido a correções aprovadas. No item 2, a

Sra. Karoline disse que a reunião de hoje será para solicitar materiais para o abrigo

da CODEViDA: 06 unidades de telas de alumínio R$850,00 (oitocentos e

cinquenta reais); 30 unidades de pallets de plástico, sendo 24 para as baias novas

e 06 para reposição das antigas R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 09

unidades de casinhas para cães, sendo as pequenas de R$450,00 (quatrocentas

e cinquenta reais), as médias de R$750,00 (setecentos e cinquenta reais), e a

grande de R$ 1050,00 (mil e cinquenta reais); 25 unidades de caixas de transporte,

sendo as pequenas de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), as médias de

R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), e a grande de R$750,00 (setecentos e

cinquenta reais); 04 unidades de cercado pet R$4.000,00 (quatro mil reais); 50

unidades de guias unificadas grandes e 50 unidades de guias unificadas médias

R$10.000,00 (dez mil reais); 04 estantes de aço para armazenamento R$3.200,00

(três mil e duzentos); O valor total de todos os itens R$35.650,00 (trinta e cinco mil

seiscentos e cinquenta reais). O sr. Luis Trajano perguntou se o saldo é de FUBEM

R$102.000,00 (cento e dois mil). O Presidente respondeu que o valor atualizado é

de R$132.942,71 (cento e trinta e dois mil novecentos e quarenta e dois reais e

setenta e um centavos). Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade a

demanda no valor de R$35.650,00 (trinta e cinco mil seiscentos e cinquenta reais)

apresentada pela a Sra. Karoline. No item 3, Assuntos gerais, o Sr. Adilson

\

perguntou qual o valor disponível para fazer projetos das ONGs do município. O

presidente apontou que para projetos há o valor estimado de R$100.000,00 (cern

mil). O Sr. Adilson pediu que esse dinheiro seja dividido para a execução dos

projetos de ONGs. o Presidente participou que as ONGs apresentem projetos. o

Sr. Adilson comentou que anteriormente foi efeituado edital de chamamento

público para o cadastro de ONGs. O Presidente salientou que os projetos devem

ser voltados ao bem-estar animal. A Sra. Marcela disse que os projetos devem

continuar a serem feitos através de chamamento público. O Presidente respondeu

que logo será feito um chamamento público. A Sra. Marcela participou que fora 1m

utilizados recursos do FUBEM para parceria com o município. O Sr. Luis Trajano

perguntou se há alguma ata de registro de preço que atenda aos pedidos

recorrentes de medicamentos. O Presidente disse que a ata da Secretária da

Saúde é usada apenas para a CODEVIDA, não abrangendo as ONGs. Nada mais

havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a reunião. Eur442) Thiago Silva, secretariei e lavrei a presente Ata

que será aprovada pelos membros do conselho e assinada9elo Presidente.

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

ÚARCIO PAULO
PRESIDENTE